Più si son guadagnati doi scolari l'uno ha tutti li parenti luterani l'altro la madre sola, et questi mai andavano a messa gli ho confessati, ho differta la comunione per degni rispetti: vanno a messa et perseverano con l'aiuto del S.re.

Vengo ai cattolici, li più principali alcuni son confessati et comunicati con mia sodisfatione, come il S.r Ministr al Marco et Ministr al Gasparo et altri, ma ve ne restano una buona parte da confessare di coloro che han promesso alla liga di seguire il vecchio calendario. Non bastan raggione a persuaderli che il confessarsi et comunicarsi non deroga punto a tal promessa. Bisognerà pigliarli come vengono tanto loro quanto molti rozzi et ignoranti che restano da confessare. Insomma son confessati et comunicati questa pasqua più de tre parti le due.¹⁾ Laudato sia il S.re. Muoiono molti et molto ben disposti se gli danno tutti i sacramenti pur che m'avisino a tempo et siano disposti. Molti anche hanno questa heresia di credere tutti gli articoli, come fanno i cattolici, eccetto questo della confessione sacramentale, io li vado esortando, mi fuggono come il demonio la croce. Gaspare hoste venne amesso qualche volta et alla predica, se ben si confessò et comunicò con V. S. Ill.ma non ha però voluto più farlo ne per preghiere ne per alcuna via, dicendomi che

1) Con confessione generica.

2) Come si vede, il termine « Alemagna » va preso in senso molto generico.

1) Più di due terzi.

80. Cardinalis Ill^{mo}
Litteris atq; presentia Ill^{mo}: nihil mihi hoc tempore accidere
potuit gratius, nuntius signatim Ill^{mo}: se, deo bene pro-
fuso in Valle Mesolana, plures iam dies, uicundissimo am-
et basid vulgari fructu, carali rebus spiritualibus occupasse,
qua res amicum quog; necum adeo afficit mirabiliter, quod
latitiam conceptam, non mihi uisus et uultus et uerbi ac breui
salutaria sermo significare me posse uerissime intellexi.
Itaq; cum Ill^{mo}: zelo amicum adeo uobementer illa
metam successamq; sciam, ut nullos labores, pericula, molis
his, incommoda nulla, refugiat uerum presenti fortitudo
rebus omnibus adit, manus non in Ill^{mo}: opera, uisus
uam, et qua si me nulla fremantem tant, consilium, au-
thontatemq; negauero, uisus et ipse, si quisquam alius qualis
illis in alia uita, supplia maneat, q; posthabita neglectaq;
omium commensuram cura, ludicri mundi negotij, ultra
se referat, et contra illos qui ad iudicium emulcat
multos, nitar Altam ad sergulus in firmamento ful-
suros eternitates. Placet motu ad ea quog; qua sustulor
Ill^{mo}: uerbi exposuit, paucis responderi. Et quod a-
put est, si Ill^{mo}: ad saluum generosum somitis
ab Altamps iter curia habeat uelit, scio, sius uisus curia:
omnes Ill^{mo}: maximo honore excipiet accidentem, et
non minori prosequetur diuidentem, uisitacionem etiam
Ecclesie mea minime impediunt, sermone uero ad po-
pulum nullum fieri uisus, et uellent, certi ipse qui
Notam patria, mentesq; uisus, utuag, iam perspicias
habeo, sinuaderem, rem nonq; hanc, plerq; uisus